institui potuerint; quod non est praesentis instituti: ad quod sufficit notare nusquam inueniri datam pura creaturæ talem potestatem: vt satis intelligitur ex memorata definitione Concilij Tridentini: neq; in posterū danda esse propterea merito credi; quod sicut lex Euangelica ad mundi finem vsque duratura est, ita & institutio Sacramentorum ipsius semper mansura sit, nec in aliquo mutanda. Eudem authore qui volet legat, & Gregor. à Valent. tomo. 4. disp. 3. quest. 5. punt. 3. in principio.

Tertia causa efficiens Sacramenti, est, homo, non autem

Angelus vel anima humana separata à corpore: quamvis extraordinariè Deus ad tale ministerium eis vti possit, ex D. Thome 3. part. questio. 64. art. 7. Namque in sacris libris non alij indicantur Sacramentorum ministri, quam homines, Deique potestas ad conferendam suam gratiam, nulli creaturæ est alligata: Videri possunt Sotus in 4. distin. 1. questio. 5. art. 7. & Suarez in sequent. disp. 13. sect. Non omnes autem homines, etiam si Christiani, habere potestatem conferendi omnia Sacra menta, definitum est in Concilio Trident. sect. 7. De Sacramentis in genere, canon. 10. Id quod aduersus haereticos propugnat Bellarminus libro 1. capit. 24. & 25. De Sacramentis in genere. Nota vero pro praxi in Baptismo quidem sufficienter ad Sacramenti validitatem quilibet hominem posse ministerium esse; sed in Eucharistia, Poenitentia, & Extrema unctione posse solum Sacerdotem, & in Confirmatione, ac Ordine (saltē ordinari) solum Episcopum, atque in Matrimonio eos qui illud contrahunt: prout in sequentibus exponetur propriis locis. Adhac (excepta Eucharistia, & matrimonio) persona Sacramentum ministrans, vt ipsum validum sit, debet diversa ab ea cui ministratur; quod etiam patebit in sequentibus; & sine controversia receptum esse nota Gregorius à Valentia in antememorato punto tertio, column. 3.

Iam quod ad candem Sacramentorum validitatem non sit in ministro illorum, necessaria probitas virtutē, patet ex Concil. Trident. sect. 7. De Sacramentis in genere can. 12. & ex alijs quae habent Bellarmin. in sequenti cap. 26. & Suarez in eadem disput. 13. sect. 4. Rationem hanc attigisse sufficiet: quod minister Sacramentorum operetur virtute Dei, qui datam potestatem non auctor ab eo, propter eius peccata: quandoquidem potestas eius non est gratia gratum faciens, sed gratia gratis data: vt pote qua in uilitatem aliorum datur potius, quam in uilitatem accipientis. Atque istud locum habent in Sacramentis omnibus, & in quoconque genere peccati: siue ipsum sit contra charitatem, siue contra fidem. Quae doctrina est D. Thome 3. part. questio. 64. art. 5. & 9. communiter recepta: adeo ut quantumcumque minister iniquus sit, vel haereticus, conferat verum Sacramentum, si aduersi cetera, quibus Sacramentum perfici, antea ex Concilio Floren. retulimus initio tertij cap. Videri possunt auctoritates, & argumenta quae habet Greg. à Valent. in eodem punto 3. col. 13. & tribus sequentibus.

Porro sicut malus minister confert verum Sacramentum, ita etiam confert effectum veri Sacramenti: gratiam, inquam, gratum facientem: nisi suscipiens ponat obicem, de quo in sequent. cap. Namque Sacramenta eam gratiam conferre non ponentibus obicem, definitur in Concil. Trident. sect. 7. De Sacramentis in genere can. 6. & 7. Neque enim requiritur probitas ministri ad eam consequendam sicut nec sanitas medici ad consequendam sanitatem sumptione potionis: cum à Deo detur ex vi Sacramenti: non autem ex dispositione ministri: quia accidentale est Sacramento, minister ipsum bonum esse, vel malum: sicut & potionis, medicum à quo ministratur sanum esse, vel agrum: aut aquam, qua hortii irrigantur, in eos deriuari, per canales lapideos, aut ligneos, ex capit. Si iustus fuerit, 1. quest. 1. & ex capit. Romanus Pontifex, De consecrat. distin. 4. Attamen, vt Caetanus & ceteri cum D. Thome 3. part. questio. 64. art. 1. ad 2. annotant, probitas ministri alio nomine uare potest: nimurum à Deo impetrando suscipienti bonum liberi arbitrij, quo disponitur ad recipiendam maiorem gratiam. Quod intellige de suscipiente adulto: quia

32.

**T**riplex quemadmodum Bellarmino notat lib. p. De Sacramentis in genere cap. 23. consideratur à Theologis causa efficiens Sacramentorum: una principalis, & omnino independens, in qua est potestas authoritatis: altera instrumentalis quidem, sed instrumenti coniuncti, quae est potestas quædam excellentiae; & tertia instrumentalis, instrumenti separati, in quo sit potestas ministerialis. Prima autem est solus Deus; certum enim est ipsum esse, qui Sacramenta dedit vim conferendi gratiam: solumque esse, qui potest hanc infundere in animam, & characterem in eadem imprimere indelebillem: atque ad tales effectus assumere & eleuare Sacra menta, vt instrumenta: prout notatum est à Suarez in 4. disp. 1. quest. 5. art. p. conclus. 3. cum D. Thome 3. part. questio. 64. art. 1. Vbi adhuc Deum sicut per omnipotentiam suam potest sine instrumento quicquid libuerit facere: ita etiam posse ad faciendum, quibus voluerit rebus vti; non quidem vt iuuetur: sed vel vt easdem res commendabiles reddat, vel in eis infinitam suam potentiam ostendat; sicut offendit, quando luto reddidit cæco visum Ioann. 9. & quando sputo, usque iuendi redidit muto, Marci 7. vel etiam animorum salutis consulat, prout Sacramenta ritur ad infundendam in eas diuinam suam gratiam.

33.

Altera Sacramenti causa efficiens, est: humanitas Christi hypostaticæ unita diuinitati: ratione cuius unionis, potestas ipsius dicitur potestas excellentiae, eo quod conuenient illi tantum diuinitatis instrumento eidem coniuncto; dicitur & ministerialis, eo quod Christus, vt homo, non habeat eam independentem, sed a diuinitate deriuatam ex D. Thom. & Caiet. 3. part. quest. 60. art. 5. & 64. art. 3. Per quam excellen tia potestatem sunt quoque à Christo instruita omnia Sacra menta; minime vero ab Apostolis, iuxta definitionem Concilij Trident. sect. 7. De Sacramentis in genere, canonice primo.